
1

RESOLUÇÃO nº629/2025,
de 20 de agosto de 2025.

O Conselho Universitário da Universidade do Planalto Catarinense (Uniplac), no uso
de suas atribuições e de acordo com o Parecer Consuni n. 7, de 29 de julho de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar a Alteração na Estrutura  Curricular do Curso de Fisioterapia, da Universidade
do Planalto Catarinense (Uniplac). 

1.1-  Disciplinas da atual Estrutura Curricular:
6º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext.
 Sala de

Aula
Extraclasse

Amputações, Próteses e Órteses 80 4 - 80 - -

Fisioterapia Aquática 80 4 36 - 30 14

1.2- Disciplinas alteradas na Estrutura Curricular:
6º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext.
 Sala de

Aula
Extraclasse

Amputações, Próteses e Órteses 40 2 - 40 - -
Farmacologia  Aplicada  a
Fisioterapia

40 2 - - 33 7

Fisioterapia Aquática 80 4 20 40 13 7

1.3-   Ementário:
Farmacologia Aplicada a Fisioterapia – 6º semestre

Carga 40 horas – 2 créditos
Ementa Deontologia na prescrição fisioterapêutica.  Prescrição aplicada  a inflamação.

Prescrição  aplicada  a  patologias  reumáticas,  ósseas,  cardíacas,  renais,
pulmonares e endócrinas. Prescrição de anti infecciosos. Prescrição na terapia
intensiva  e  oncológica.  Prescrições  em  dermatofuncional  e  desporto.  Uso
racional de medicamentos.



2

Referências Básicas:
LULLMANN, Heinz. Farmacologia: texto e atlas. 6.ed. Porto Alegre: Artmed,
2010. 408p. ISBN 9788536322629 
ANUS, Peter C et al. Farmacologia para fisioterapeutas. Porto Alegre: AMGH,
2011. 1 recurso online. ISBN 9788580550672. 
WALLACH,  Jacques.  Interpretação  de  exames  laboratoriais.  8.ed.  Rio  de
Janeiro: Editora Guanabara Koogan S/a, 2011. 1465p. ISBN 9788527715232 
Complementares:
GOLAN, David E (ed.). Princípios de farmacologia: a base fisiopatológica da
farmacologia. 3. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2014. 1 recurso online.
ISBN 978-85-277-2600-9. 
KATZUNG, Bertram G.; TREVOR, Anthony J. Farmacologia básica e clínica.
13. ed. Porto Alegre: AMGH, 2017. 1202 p. ISBN 978-85-8055-596-7. 
BRAGHIROLLI, Daikelly Iglesias et al. Farmacologia aplicada. Porto Alegre:
SER - SAGAH, 2018. 1 recurso online. ISBN 9788595023116. 
WALLER,  Derek  G;  SAMPSON,  Anthony  P.  Farmacologia  médica  e
terapêutica. Rio de Janeiro: GEN Guanabara Koogan, 2019. 1 recurso online.
ISBN 9788595150492. 
FUCHS,  Flávio  Danni;  WANNMACHER,  Lenita.  Farmacologia  clínica  e
terapêutica.  5.  ed.  Rio de Janeiro:  Guanabara Koogan, 2019. 833 p.  833 p.
ISBN 978-85-277-3104-1.integrada. 2. ed. Barueri: Manole, 2004.

Amputações, Próteses e Órteses – 6o semestre
Carga 40 horas – 2 créditos
Ementa Amputações,  classificações  e  indicações.  Fisioterapia  pré  e  pós  amputação.

Próteses  para  membros  superiores  e  inferiores.  Fisioterapia  pré  e  pós
protetização. Órteses: tipos, indicações e prescrições. 
Princípios  da  extensão  universitária.  Função  acadêmica  e  social.  Práticas
extensionistas integradoras e articuladas de acordo com o perfil do egresso.

Referências Básicas:
CARVALHO, José André.  Órteses: um recurso terapêutico complementar. 2.
ed. Barueri: Manole, 2013.
GUIZZO, João. Anatomia humana. São Paulo: Atlas, 2010.
PEDRINELLI, André. Tratamento do paciente com amputação. São Paulo:
Instituto de Ortopedia e Traumatologia, 2004.
Complementares:
BOCCOLINI,  Fernando.  Reabilitação:  amputados,  amputações,  próteses.  2.
ed. São Paulo: Robe, 2000.
CARVALHO, José André. Amputações de membros inferiores: em busca da
plena reabilitação. 2. ed. rev. atual. São Paulo: Manole, 2003
KASPER, Dennis. Manual de medicina de Harrison. Porto Alegre: AMGH,
2017.
PERRIN, David H.  Bandagens funcionais e órteses esportivas. 2. ed. Porto
Alegre: Artmed, 2008.
WHITING,  William  C.  Biomecânica  funcional:  e  das  lesões
musculoesqueléticas. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara, 2009.  



3

Fisioterapia Aquática – 6 semestre
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Efeitos  fisiológicos  da  água.  Princípios  físicos  do  meio  aquático.

Indicações  e  contra-indicações  da  fisioterapia  aquática.  Aplicações  e
procedimentos  da  fisioterapia  aquática  nas  diferentes  patologias  de
origem  neurológica,  ortopédica,  traumatológica,  reumatológica,
geriátrica,  obstétrica  e  pediátrica.  Noções  dos  métodos  Bad  Ragaz,
Halliwick e Watsu. Práticas extensionistas integradoras e articuladas de

Referências Básicas:
COHEN, Moisés. Fisioterapia aquática. São Paulo: Manole, 2011.
GAINO,  Marta  Rejane  Corrocher;  MOREIRA,  Rosânia  Terezinha.
Manual prático de cinesioterapia: terapia pelo movimento. São Paulo:
Roca, 2010.
SILVA, Juliana Borges da; BRANCO, Fábio Rodrigues.  Fisioterapia
aquática funcional. São Paulo: Artmed, 2011.
Complementares:
BATES, Andrea; HANSON, Norm. Exercícios aquáticos terapêuticos.
São Paulo: Manole, 1998.
CAMPION, Margaret  Reid.  Hidroterapia:  princípios e  prática.  São
Paulo: Manole, 2000.
CASE, Leanne. Condicionamento físico na água. São Paulo: Manole,
1998.
KISNER, Carolyn. Exercícios terapêuticos: fundamentos e técnicas. 5.
ed. Barueri: Manole, 2009.

Art.  2º- O  número  de  créditos  total  do  semestre  e  total  do  curso  não  serão  alterados,
propiciando  ao  estudante  matriculado  na  estrutura  curricular  atual  a  possibilidade  de
prescrever  medicamentos,  sem  que  haja  também  alteração  no  custo  financeiro  para  o
estudante. 

Art. 3º-  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do Consuni


